
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농업인 소득 및 인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업정책과 15,794,506 13,977,781 1,816,725

국 5,446,948 5,465,526 △18,578

도 1,429,067 945,594 483,473

시 8,918,491 7,566,661 1,351,830

농업경쟁력 강화 11,641,660 9,859,184 1,782,476

국 4,644,760 4,652,069 △7,309

도 1,168,688 617,407 551,281

시 5,828,212 4,589,708 1,238,504

농업인 소득 및 인력 육성 1,860,185 1,865,705 △5,520

국 188,960 196,160 △7,200

도 176,842 178,138 △1,296

시 1,494,383 1,491,407 2,976

농촌 체험마을 사무장 채용 지원사업 27,360 38,880 △11,520

국 7,200 14,400 △7,200

도 6,493 7,789 △1,296

시 13,667 16,691 △3,024

307 민간이전 27,360 38,880 △11,520

국 7,200 14,400 △7,200

도 6,493 7,789 △1,296

시 13,667 16,691 △3,024

02 민간경상보조 27,360 38,880 △11,520

○ 농촌 체험마을 사무장 채용 지원

14,400 25,920 △11,520경정 14,400,000원

국 7,200 14,400 △7,200

도 2,160 3,456 △1,296

시 5,040 8,064 △3,024

농업인 인력 육성 1,513,692 1,507,692 6,000

도 118,725 118,725 0

시 1,394,967 1,388,967 6,000

202 여비 7,200 1,200 6,000

04 국제화여비 6,000 0 6,000

○ 농업인단체 해외연수 인솔 및 선진농업 견학

6,000 0 6,0003,000,000원 * 1회 * 2명

식량 안전 생산 5,786,917 4,314,555 1,472,362

국 3,044,242 3,044,242 0

도 685,603 128,669 556,934

시 2,057,072 1,141,644 915,428

농업 기계화사업 625,450 481,200 144,250

도 106,000 80,625 25,375

시 519,450 400,575 118,875

402 민간자본이전 604,200 479,950 124,250

도 100,000 80,625 19,375

시 504,200 399,325 104,875

01 민간자본보조 604,200 479,950 124,250

○ 맞춤형 농기계 구입 지원사업

333,000 268,750 64,250경정 333,000,000원

도 100,000 80,625 19,375



부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 식량 안전 생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 233,000 188,125 44,875

○ 친환경농업단지 공동사용 볍씨소독기 지원

60,000 0 60,0003,000,000원 * 20대

405 자산취득비 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

시 14,000 0 14,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

○ 친환경 논두렁 제초기 20,000 0 20,0004,000,000원 * 5대

도 6,000 0 6,000

시 14,000 0 14,000

고품질 쌀 생산 지원사업 1,887,362 559,250 1,328,112

도 531,559 0 531,559

시 1,355,803 559,250 796,553

201 일반운영비 3,255 3,500 △245

01 사무관리비 3,255 3,500 △245

○ 급량비 3,255 3,500 △245

ㅇ 농촌 일손돕기 참여자 급식[예산절감]

3,255 3,500 △245경정 3,255,000원

206 재료비 1,324 1,800 △476

01 재료비 1,324 1,800 △476

○ 농촌 일손돕기 자재 구입[예산절감]

1,324 1,800 △476경정 1,324,000원

301 일반보상금 1,332,323 3,750 1,328,573

도 531,429 0 531,429

시 800,894 3,750 797,144

12 기타보상금 1,328,573 0 1,328,573

○ 2012년 벼 재배농가 경영안정대책비

1,328,573 0 1,328,573615,650원 * 2,158ha

도 531,429 0 531,429

시 797,144 0 797,144

307 민간이전 260 0 260

도 130 0 130

시 130 0 130

08 이차보전금 260 0 260

○ 재해대책 특별융자금 이자지원사업

260 0 26013,000,000원 * 2%

도 130 0 130

시 130 0 130

친환경 농업육성 및 지원 3,994,558 3,678,924 315,634

국 1,411,558 1,411,667 △109

도 306,243 310,600 △4,357

시 2,276,757 1,956,657 320,100

친환경 농업 생산기반 조성 34,172 34,382 △210

201 일반운영비 2,790 3,000 △210

01 사무관리비 2,790 3,000 △210



부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 친환경 농업육성 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 일반수용비 2,790 3,000 △210

ㅇ 친환경농업 실천 영농일지 제작[예산절감]

2,790 3,000 △210경정 2,790,000원

친환경 비료 지원사업 1,733,431 1,733,587 △156

국 1,114,042 1,114,151 △109

도 28,265 31,422 △3,157

시 591,124 588,014 3,110

307 민간이전 1,733,431 1,733,587 △156

국 1,114,042 1,114,151 △109

도 28,265 31,422 △3,157

시 591,124 588,014 3,110

02 민간경상보조 1,733,431 1,733,587 △156

○ 토양개량제 지원 314,060 314,216 △156경정 314,060,000원

국 219,842 219,951 △109

도 28,265 31,422 △3,157

시 65,953 62,843 3,110

친환경 농산물 생산단지 조성 1,327,775 1,311,775 16,000

국 76,636 76,636 0

도 205,978 207,178 △1,200

시 1,045,161 1,027,961 17,200

201 일반운영비 20,000 0 20,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○ 친환경농업단지 표지판 설치

20,000 0 20,0002,000,000원 * 10개소

402 민간자본이전 156,840 160,840 △4,000

도 15,384 16,584 △1,200

시 141,456 144,256 △2,800

01 민간자본보조 156,840 160,840 △4,000

○ 친환경 생태연못(둠벙) 조성사업 0 4,000 △4,000경정 0원

도 0 1,200 △1,200

시 0 2,800 △2,800

친환경 인증농가 지원 655,000 355,000 300,000

도 66,750 66,750 0

시 588,250 288,250 300,000

301 일반보상금 602,500 302,500 300,000

도 66,750 66,750 0

시 535,750 235,750 300,000

12 기타보상금 602,500 302,500 300,000

○ 친환경 농산물 인증비 지원

380,000 80,000 300,000경정 380,000,000원

축산업 경쟁력 강화 2,341,434 2,289,961 51,473

국 704,187 704,137 50

도 170,539 164,924 5,615

시 1,466,708 1,420,900 45,808

가축 방역 및 축산물 위생 1,468,533 1,420,110 48,423

국 658,442 657,132 1,310



부서: 농업정책과

정책: 축산업 경쟁력 강화

단위: 가축 방역 및 축산물 위생 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 132,463 129,678 2,785

시 677,628 633,300 44,328

가축 방역사업 226,362 225,529 833

국 130,658 129,912 746

도 25,382 25,310 72

시 70,322 70,307 15

206 재료비 150,862 150,089 773

국 99,768 99,052 716

도 15,215 15,143 72

시 35,879 35,894 △15

01 재료비 150,862 150,089 773

○ 가축방역 기자재 및 약품 구입

150,862 150,089 773경정 150,862,000원

국 99,768 99,052 716

도 15,215 15,143 72

시 35,879 35,894 △15

307 민간이전 33,500 33,440 60

국 18,290 18,260 30

도 4,533 4,533 0

시 10,677 10,647 30

02 민간경상보조 25,800 33,440 △7,640

○ 돼지 써코바이러스 백신 지원

25,800 25,740 60경정 25,800,000원

국 12,900 12,870 30

도 3,840 3,840 0

시 9,060 9,030 30

○ 구제역 예방접종(전업농) 약품 구입(민간위

탁금으로 과목 변경) 0 7,700 △7,700경정 0원

국 0 5,390 △5,390

도 0 693 △693

시 0 1,617 △1,617

05 민간위탁금 7,700 0 7,700

○ 구제역 예방접종(전업농) 약품 구입(민간경

상보조에서 과목 변경) 7,700 0 7,700

2,000원 * 7,700두 * 50%

국 5,390 0 5,390

도 693 0 693

시 1,617 0 1,617

가축 방역운영 지원 242,209 237,418 4,791

도 13,303 10,703 2,600

시 228,906 226,715 2,191

201 일반운영비 11,708 12,590 △882

01 사무관리비 7,988 8,590 △602

○ 일반수용비 4,501 4,840 △339

ㅇ 가축 방역 홍보용 현수막 제작[예산절감]

781 840 △59

ㅇ 구제역 방역 소독 및 가축전염병 예방접종

기록부 제작[예산절감] 3,720 4,000 △280

경정 781,000원

경정 3,720,000원



부서: 농업정책과

정책: 축산업 경쟁력 강화

단위: 가축 방역 및 축산물 위생 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 임차료 3,487 3,750 △263

ㅇ 가축전염병 발생축 처리 장비 임차료[예산

절감] 3,487 3,750 △263경정 3,487,000원

02 공공운영비 3,720 4,000 △280

○ 이동용 가축방역 소독장비 수선비[예산절감]

1,860 2,000 △140

○ 방역약품 공병 등 폐기물 처리비[예산절감]

1,860 2,000 △140

경정 1,860,000원

경정 1,860,000원

206 재료비 106,029 114,156 △8,127

도 703 703 0

시 105,326 113,453 △8,127

01 재료비 106,029 114,156 △8,127

○ 돌발 전염병 방제를 위한 긴급 방제비 10,788 11,600 △812

ㅇ 닭[예산절감] 4,188 5,000 △812

○ 축사 내외 소독약품 구입 지원[예산절감]

9,300 10,000 △700

○ AI(가금인플루엔자) 방역소독약품 구입 지원

[예산절감] 46,500 50,000 △3,500

○ 구제역 방역약품 구입 지원[예산절감]

22,935 25,000 △2,065

○ 방역소독 방제복, 기자재 등 구입[예산절감]

9,300 10,000 △700

○ 도서지역 무료 순회진료 약품 구입[예산절감

] 1,860 2,000 △140

○ 도서지역 가축외부기생충 구제약품 구입[예

산절감] 2,790 3,000 △210

경정 4,188,000원

경정 9,300,000원

경정 46,500,000원

경정 22,935,000원

경정 9,300,000원

경정 1,860,000원

경정 2,790,000원

307 민간이전 7,200 8,400 △1,200

도 2,400 2,800 △400

시 4,800 5,600 △800

02 민간경상보조 7,200 8,400 △1,200

○ 친환경 천적이용 해충구제 지원

7,200 8,400 △1,200경정 7,200,000원

도 2,400 2,800 △400

시 4,800 5,600 △800

402 민간자본이전 15,000 0 15,000

도 3,000 0 3,000

시 12,000 0 12,000

01 민간자본보조 15,000 0 15,000

○ 폐사가축 친환경 처리장비 지원

15,000 0 15,00030,000,000원 * 1개소 * 50%

도 3,000 0 3,000

시 12,000 0 12,000

차량 통신 지원 24,948 23,820 1,128

국 12,474 11,910 564

도 2,495 2,382 113

시 9,979 9,528 451

201 일반운영비 24,948 23,820 1,128



부서: 농업정책과

정책: 축산업 경쟁력 강화

단위: 가축 방역 및 축산물 위생 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 12,474 11,910 564

도 2,495 2,382 113

시 9,979 9,528 451

02 공공운영비 24,948 23,820 1,128

○ 차량 무선 인식 장치(GPS) 통신료

24,948 23,820 1,128경정 24,948,000원

국 12,474 11,910 564

도 2,495 2,382 113

시 9,979 9,528 451

축산물 위생 수급 지원 461,820 462,249 △429

국 271,908 271,908 0

도 58,150 58,150 0

시 131,762 132,191 △429

201 일반운영비 4,929 5,300 △371

01 사무관리비 4,929 5,300 △371

○ 축산물 가격표시판 구입[예산절감]

2,325 2,500 △175

○ 축산물 판매업소 점검일지 제작 공급[예산절

감] 2,604 2,800 △196

경졍 2,325,000원

경정 2,604,000원

206 재료비 772 830 △58

01 재료비 772 830 △58

○ 축산물 수거검사 시료 구입 772 830 △58

ㅇ 식 육[예산절감] 422 480 △58경정 422,000원

동물 보호사업 104,407 62,307 42,100

201 일반운영비 1,600 0 1,600

01 사무관리비 1,600 0 1,600

○ 동물 무선식별장치 대행 수수료

1,600 0 1,6008,000원 * 200두

206 재료비 25,500 4,500 21,000

01 재료비 25,500 4,500 21,000

○ 동물 무선식별 전자태그 21,000 0 21,0007,000원 * 3,000두

405 자산취득비 19,500 0 19,500

01 자산및물품취득비 19,500 0 19,500

○ 동물 무선식별 인식기 6,000 0 6,000

○ 유기동물 보호관리 입원장

11,000 0 11,000

○ 동물보호사업 고양이 포획장비

2,500 0 2,500

400,000원 * 15대

2,750,000원 * 4개

250,000원 * 10개

축산 시책 및 유통 지원 872,901 869,851 3,050

국 45,745 47,005 △1,260

도 38,076 35,246 2,830

시 789,080 787,600 1,480

축산 시책 운영 지원 597,090 597,300 △210

국 0 1,260 △1,260



부서: 농업정책과

정책: 축산업 경쟁력 강화

단위: 축산 시책 및 유통 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 3,210 3,180 30

시 593,880 592,860 1,020

307 민간이전 47,740 47,950 △210

국 0 1,260 △1,260

도 3,210 3,180 30

시 44,530 43,510 1,020

02 민간경상보조 47,740 47,950 △210

○ 전기안전 진단사업 3,990 4,200 △210경정 3,990,000원

국 0 1,260 △1,260

도 1,710 1,680 30

시 2,280 1,260 1,020

조사료 생산기반 확충 39,700 40,540 △840

국 28,540 28,540 0

시 11,160 12,000 △840

206 재료비 11,160 12,000 △840

01 재료비 11,160 12,000 △840

○ 조사료 종자 및 생산 기자재 등 구입 지원[

예산절감] 5,580 6,000 △420

○ 조사료 곤포 제조용 비닐 등 구입 지원[예산

절감] 5,580 6,000 △420

경정 5,580,000원

경정 5,580,000원

친환경 축산 지원 103,560 106,360 △2,800

도 19,908 19,908 0

시 83,652 86,452 △2,800

206 재료비 37,200 40,000 △2,800

01 재료비 37,200 40,000 △2,800

○ 도성농원 및 우범지역 환경개선제 지원[예산

절감] 27,900 30,000 △2,100

○ 도성농원 공동폐수처리 활성오니 지원[예산

절감] 9,300 10,000 △700

경정 27,900,000원

경정 9,300,000원

양봉산업 육성 16,400 9,500 6,900

도 6,600 3,800 2,800

시 9,800 5,700 4,100

307 민간이전 1,400 0 1,400

도 600 0 600

시 800 0 800

02 민간경상보조 1,400 0 1,400

○ 꿀벌 면역증강제 지원

1,400 0 1,40050,000원 * 40kg * 70%

도 600 0 600

시 800 0 800

402 민간자본이전 15,000 9,500 5,500

도 6,000 3,800 2,200

시 9,000 5,700 3,300

01 민간자본보조 15,000 9,500 5,500

○ 양봉산업 육성사업 15,000 9,500 5,500경정 15,000,000원

도 6,000 3,800 2,200



부서: 농업정책과

정책: 축산업 경쟁력 강화

단위: 축산 시책 및 유통 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 9,000 5,700 3,300

원예특작 생산기반 확충 1,203,236 1,251,977 △48,741

국 98,001 109,320 △11,319

도 89,840 163,263 △73,423

시 1,015,395 979,394 36,001

시설원예 및 채소 생산기반 육성 992,128 983,827 8,301

국 98,001 109,320 △11,319

도 67,940 84,363 △16,423

시 826,187 790,144 36,043

시설원예 에너지이용 효율화사업 320,401 344,951 △24,550

국 98,001 109,320 △11,319

도 12,240 13,563 △1,323

시 210,160 222,068 △11,908

402 민간자본이전 320,401 344,951 △24,550

국 98,001 109,320 △11,319

도 12,240 13,563 △1,323

시 210,160 222,068 △11,908

01 민간자본보조 320,401 344,951 △24,550

○ 농어업 에너지이용 효율화사업 220,401 244,951 △24,550

ㅇ 에너지이용 절감시설 122,001 131,551 △9,550경정 122,001,000원

국 48,801 52,620 △3,819

도 7,320 7,893 △573

시 65,880 71,038 △5,158

ㅇ 신재생 에너지(목재펠릿)

98,400 113,400 △15,000경정 98,400,000원

국 49,200 56,700 △7,500

도 4,920 5,670 △750

시 44,280 51,030 △6,750

원예작물 생산기반 육성 326,151 262,200 63,951

도 55,300 39,300 16,000

시 270,851 222,900 47,951

201 일반운영비 651 700 △49

01 사무관리비 651 700 △49

○ 일반수용비 651 700 △49

ㅇ 원예작물 생산 홍보용 현수막 제작[예산절

감] 651 700 △49경정 651,000원

402 민간자본이전 322,500 258,500 64,000

도 55,300 39,300 16,000

시 267,200 219,200 48,000

01 민간자본보조 322,500 258,500 64,000

○ 지역특화품목 농업법인체 육성

64,000 0 64,00064,000,000원 * 1개소

도 16,000 0 16,000

시 48,000 0 48,000

채소 생산기반 육성 90,098 121,198 △31,100

도 0 31,100 △31,100

시 90,098 90,098 0



부서: 농업정책과

정책: 원예특작 생산기반 확충

단위: 시설원예 및 채소 생산기반 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 87,548 118,648 △31,100

도 0 31,100 △31,100

시 87,548 87,548 0

01 민간자본보조 87,548 118,648 △31,100

○ 수급불안 품목 작목전환사업

72,548 103,648 △31,100경정 72,548,000원

도 0 31,100 △31,100

시 72,548 72,548 0

특작 및 과수 생산기반 육성 211,108 268,150 △57,042

도 21,900 78,900 △57,000

시 189,208 189,250 △42

버섯 생산시설 현대화사업 55,908 55,950 △42

도 16,200 16,200 0

시 39,708 39,750 △42

201 일반운영비 558 600 △42

01 사무관리비 558 600 △42

○ 일반수용비 558 600 △42

ㅇ 버섯 재배기술 홍보책자 제작[예산절감]

558 600 △42경정 558,000원

친환경 특용작물 생산 육성 149,500 206,500 △57,000

도 4,500 61,500 △57,000

시 145,000 145,000 0

402 민간자본이전 148,000 205,000 △57,000

도 4,500 61,500 △57,000

시 143,500 143,500 0

01 민간자본보조 148,000 205,000 △57,000

○ 소득·약용작물 생산단지 조성사업

133,000 190,000 △57,000경정 133,000,000원

도 0 57,000 △57,000

시 133,000 133,000 0

행정운영경비(농업정책과) 557,265 576,659 △19,394

기본경비 313,595 332,989 △19,394

기본경비 313,595 332,989 △19,394

201 일반운영비 262,302 276,798 △14,496

01 사무관리비 124,928 129,083 △4,155

○ 일반수용비 총액계상[예산절감]

60,646 65,210 △4,564

○ 운영수당 총액계상 32,780 30,000 2,780

○ 피복비 총액계상[예산절감] 298 320 △22

○ 급량비 총액계상[예산절감]

26,322 28,303 △1,981

○ 임차료 총액계상[예산절감]

4,882 5,250 △368

경정 60,646,000원

경정 32,780,000원

경정 298,000원

경정 26,322,000원

경정 4,882,000원

02 공공운영비 137,374 147,715 △10,341



부서: 농업정책과

정책: 행정운영경비(농업정책과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 공공요금 및 제세 총액계상[예산절감]

50,419 54,215 △3,796

○ 연료비 총액계상[예산절감]

3,720 4,000 △280

○ 시설장비유지비 총액계상[예산절감]

46,500 50,000 △3,500

○ 차량·선박비 총액계상[예산절감]

36,735 39,500 △2,765

경정 50,419,000원

경정 3,720,000원

경정 46,500,000원

경정 36,735,000원

202 여비 34,584 38,225 △3,641

01 국내여비 29,784 33,425 △3,641

○ 부서운영 총액계상[예산절감]

29,784 33,425 △3,641경정 29,784,000원

203 업무추진비 9,728 10,460 △732

01 기관운영업무추진비 3,069 3,300 △231

○ 농업기술센터소장[예산절감]

3,069 3,300 △231경정 3,069,000원

02 정원가산업무추진비 2,753 2,960 △207

○ 농업기술센터[예산절감] 2,753 2,960 △207경정 2,753,000원

04 부서운영업무추진비 3,906 4,200 △294

○ 농업정책과[예산절감] 3,906 4,200 △294경정 3,906,000원

405 자산취득비 6,981 7,506 △525

01 자산및물품취득비 6,981 7,506 △525

○ 구내식당 비품 교체[예산절감]

517 556 △39

○ 사무실 노후 비품 교체 6,464 6,950 △486

ㅇ 책 상[예산절감] 664 1,150 △486

경정 517,000원

경정 664,000원

재무활동(농업정책과) 50,911 0 50,911

보전지출 50,911 0 50,911

보전지출 50,911 0 50,911

802 반환금기타 50,911 0 50,911

01 국고보조금반환금 42,348 0 42,348

○ 2011년도 가축방역차량 지원 사용잔액

649 0 649

○ 2011년도 공동방제단 운영비 사용잔액

264 0 264

○ 2012년도 친환경농업직불금 사용잔액

11,510 0 11,510

○ 2012년도 공동방제단 운영비 사용잔액

4,119 0 4,119

○ 2012년도 공동방제단 재료비 사용잔액

19,126 0 19,126

○ 2012년도 쇠고기이력제 귀표장착비 사용잔액

657 0 657

649,000원 * 1식

264,000원 * 1식

11,509,570원 * 1식

4,119,000원 * 1식

19,126,000원 * 1식

657,000원 * 1식



부서: 농업정책과

정책: 재무활동(농업정책과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2012년도 학교 우유급식 지원 사용잔액

4,030 0 4,030

○ 2012년도 가축방역사업(구제역) 사용잔액

1,993 0 1,993

4,030,000원 * 1식

1,993,000원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 8,563 0 8,563

○ 2011년도 가축방역차량 지원 사용잔액

194 0 194

○ 2011년도 공동방제단 운영비 사용잔액

79 0 79

○ 2012년도 공동방제단 운영비 사용잔액

1,236 0 1,236

○ 2012년도 공동방제단 재료비 사용잔액

5,737 0 5,737

○ 2012년도 쇠고기이력제 귀표장착비 사용잔액

197 0 197

○ 2012년도 학교 우유급식 지원 사용잔액

864 0 864

○ 2012년도 가축방역사업(구제역) 사용잔액

256 0 256

194,000원 * 1식

79,000원 * 1식

1,236,000원 * 1식

5,737,000원 * 1식

197,000원 * 1식

864,000원 * 1식

256,000원 * 1식




